

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024

Căn cứ Công văn số 2026-CV/TW ngày 04/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ năm 2020 và những năm tiếp theo”;

Căn cứ công văn số 10/BCH-TM ngày 02/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ năm 2024;

UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 như sau:

## 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua buổi Lễ nhằm tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, đồng thời thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân dân trong nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức tư vấn hướng nghiệp giới thiệu việc làm, tạo điều kiện để các đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương có cơ hội lựa chọn ngành nghề phù hợp với khả năng, năng lực, nhu cầu, nguyện vọng việc làm của cá nhân, gia đình góp phần phát triển kinh tế, xây dựng quê hương, đất nước.

### 2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm, dạy nghề cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương bảo đảm trang trọng, chu đáo, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc.

## II. NỘI DUNG

1. Chương trình văn nghệ chào đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương;

2. Tổ chức Lễ đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

3. Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, TT dạy nghề tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 1/2 ngày, (Dự kiến 31/01 – 02/02/2024)

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa huyện.

### **IV. THÀNH PHẦN**

#### **1. Đại biểu tỉnh**

- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách huyện;
- Lãnh đạo tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở Lao động - TBXH tỉnh;
- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh;
- Các phòng, ban của Bộ CHQS tỉnh, Tỉnh Đoàn, Sở Lao động TB&XH;
- Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

#### **2. Đại biểu huyện**

- Thường trực Huyện ủy;
- Các đồng chí Ủy viên ban thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Đại biểu các ban, ngành, đoàn thể;
- Chỉ huy, Sĩ quan, QNCN Ban CHQS huyện;
- Đài đài phát thanh huyện.

#### **3. Đại biểu các xã, thị trấn**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS;
- Quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương năm 2024.

**4. Đại diện các cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp có nhu cầu đào tạo, giới thiệu, tư vấn việc làm trong và ngoài tỉnh.**

### **V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

#### **1. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

- Là cơ quan trung tâm, phối hợp hiệp đồng với các ban, ngành, đoàn thể của huyện tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, đúng quy định, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình, chuẩn bị giấy mời, mời các đại biểu.

- Hiệp đồng chặt chẽ với phòng LĐ-TB&XH để phối hợp với các trung tâm dạy nghề, các doanh nghiệp, khu công nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động chuẩn bị những nội dung tư vấn, định hướng đăng ký học nghề và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch dự trù kinh phí bảo đảm.

- Phối hợp với trung tâm VH TT và Truyền thanh huyện chuẩn bị địa điểm, trang trí khánh tiết, đón tiếp khách.

- Hiệp đồng với các xã, thị trấn có quân nhân xuất ngũ để thống nhất về thời gian, địa điểm, quân số dự Lễ.

- Đăng ký quân nhân xuất ngũ vào ngạch dự bị động viên đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị, tham mưu cho UBND huyện khen thưởng 15 Quân nhân có thành tích tốt trong quá trình học tập, rèn luyện tại đơn vị.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho buổi gặp mặt.

Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phát biểu động viên quân nhân xuất ngũ.

## **3. Công an huyện**

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức buổi Lễ và các tuyên giao thông của huyện.

## **4. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Ban CHQS huyện, tham mưu cho UBND huyện khen thưởng 15 Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 có thành tích tốt trong quá trình học tập, rèn luyện, chấp hành kỷ luật tại đơn vị.

## **5. Phòng Lao động TB&XH**

- Chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp, công ty, cơ sở dạy nghề tổ chức về địa phương tư vấn, hướng nghiệp, học nghề và giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương;

- Chuẩn bị nội dung và thông báo nhu cầu tuyển sinh đào tạo các ngành nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động của các cơ quan, doanh nghiệp, giới thiệu chính sách vay vốn phát triển kinh tế.

## **6. Phòng Văn hoá- Thông tin**

- Phối hợp với cơ quan quân sự và các cơ quan chức năng chỉ đạo Hội phụ nữ, Văn hóa Thông tin các xã, thị trấn làm tốt công tác giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp hội ở cơ sở phối hợp tư vấn, giúp đỡ số quân nhân xuất ngũ về địa phương sớm có việc làm ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế gia đình.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự trù bảo đảm kinh phí.

### **8. Trung tâm VH TT và Truyền thanh huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị phòng khách, trang trí khánh tiết, bảo đảm âm thanh, ánh sáng, phân công nhân viên phục vụ tiếp nước đại biểu;

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các hệ thống đài truyền thanh (*thời gian, địa điểm, nội dung buổi gặp mặt đón nhận, Luật NVQS, Luật Lực lượng dự bị động viên, chế độ chính sách đối với gia đình quân nhân tại ngũ và xuất ngũ...*).

### **9. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội**

- Phối hợp với cơ quan quân sự và các cơ quan chức năng chỉ đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc các xã, thị trấn các chi hội ở cơ sở làm tốt công tác giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ hướng dẫn quân nhân xuất ngũ vào Hội Cựu quân nhân ở cơ sở.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp hội ở cơ sở phối hợp tư vấn, giúp đỡ số quân nhân xuất ngũ về địa phương sớm có việc làm, ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế gia đình.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng chương trình văn nghệ, Videoclip phóng sự về thanh niên xuất ngũ đang phát triển kinh tế ở địa phương (*thanh niên là cán bộ công chức, thanh niên có mô hình kinh tế, thanh niên công nhân...*).

### **10. Liên đoàn Lao động huyện**

Chỉ đạo Công đoàn các khu công nghiệp và Công đoàn cơ sở tham mưu cho người đứng đầu các tổ chức sử dụng lao động tạo điều kiện thuận lợi để quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương có cơ hội tiếp cận việc làm phù hợp.

### **11. Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chỉ đạo các phòng, ban, ngành chức năng tích cực làm công tác chuẩn bị cho buổi Lễ.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn được giao phân công phụ trách làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi Lễ tạo không khí vui tươi phấn khởi trước, trong và sau ngày đón con, em quê hương hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ năm 2024 trở về địa phương.

### **12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thông báo cho thanh niên xuất ngũ năm 2024 dự gặp mặt theo kế hoạch, tổ chức đăng ký, quản lý quân nhân xuất ngũ về địa phương theo đúng quy định.

- Chuẩn bị phương tiện đưa, đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ đến dự buổi gặp mặt, bảo đảm quân số, đúng thời gian, bảo đảm an toàn.

### **13. Các công ty, doanh nghiệp, các trường dạy nghề**

Căn cứ vào nhu cầu tuyển sinh, ngành nghề đào tạo, lao động bố trí cán bộ về tư vấn, hướng nghiệp, học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

Nhận Kế hoạch yêu cầu các cơ quan đơn vị quán triệt, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên HĐND/QS huyện;
- Các cơ quan, ban ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Tuyên**